⁴⁷ Así lo expresa en numerosos discursos y cartas, como por ejemplo en la carta a Catón que comentamos con anterioridad: *spero autem illum ordinem pro meis ob rem publicam susceptis laboribus me non indignum honore*. Además, podemos citar: *Cum in maximis periculis huius urbis atque imperi, gravissimo atque acerbissimo rei publicae casu, socio atque adiutore consiliorum periculorumque meorum L. Flacco...* (*Pro Flacco* 1.1); *Etenim si eam tum defendebam cum mihi aliquid illa debebat, quid nunc me facere oportet cum ego illi plurimum debeo?* (*Post reditum in senatu* 36); [...] *eo tempore cum me fortunasque meas pro vestra incolumitate otio concordiaque devovi, [...] sin et ea quae ante gesseram conservandae civitatis causa gessissem et illam miseram profectionem vestrae salutis gratia suscepissem, ut quod odium scelerati homines et audaces in rem publicam et in omnis bonos conceptum iam diu continerent...* (*Post reditum ad populum* 1.1).

⁴⁸ Es discutido si el epitafio fue o no escrito por el propio poeta, pero esta problemática no resulta relevante para nuestro planteo en la medida en que es muy posible que Cicerón lo haya leído como si efectivamente perteneciera a Ennio.

⁴⁹ Baste como ejemplo el inicio de la carta V, 12 ya comentada: *neque enim me solum commemoratio posteritatis ac spes quaedam immortalitatis rapit sed etiam illa cupiditas ut vel auctoritate testimoni tui vel indicio benevolentiae vel suavitate ingeni vivi*

político-artístico que lo relaciona, en su ambición de gloria, tanto con grandes figuras públicas como con el ambiente literario, representado por Ennio.

Hemos llegado, finalmente, al último de los textos que conforman nuestro *corpus* y en el que, de manera más explícita, Cicerón se vincula con el autor de los *Annales*. Lo encontramos en el *Orator*, luego de afirmar que el *ritmo* también está presente en los discursos forense-políticos:

et apud Graecos quidem iam anni prope quadringenti sunt, cum hoc probatur; nos nuper agnovimus. ergo Ennio licuit vetera contemnenti dicere: 'Versibus quos olim Fauni vatesque canebant', mihi de antiquis eodem modo non licebit? praesertim cum dicturus non sim: 'ante hunc' ut ille nec quae secuntur: 'Nos ausi reserare'; legi enim audivique nonnullos quorum propemodum absolute concluderetur oratio. quod qui non possunt, non est iis satis non contemni, laudari etiam volunt. ego autem illos ipsos laudo idque merito quorum se isti imitatores esse dicunt, etsi in iis aliquid desidero, hos vero minime qui nihil illorum nisi vitium secuntur, cum a bonis absint longissime. (171)